产基地建设项目已完成建设并达到预定可使用状态，满足结项条件。截至 2024

年 6 月 30 日，募集资金使用及节余情况如下：

单位：万元

项目名称

募集资

金拟投

入金额

（A）

累计投入

募集资金

金额

（B）

预计待支

付金额

（C）

利息及理

财收益扣

除手续费

后净额

（D）

预计节余

募集资金

金额

（E=A-B-

C+D）

长沙赛恩斯环保工程技术

有限公司成套环保设备生

产基地建设项目

10,481.81 2,722.06 2,335.46 360.10 5,784.39

注 1：利息及理财收益扣除手续费后净额不包含尚未收到的银行利息收入，实际金额以资金转出当日

专户余额为准。

注 2：预计待支付金额包含尚未达到合同支付条件的工程尾款、质保金等，后续将继续存放在募集资金

专用账户支付，最终金额以项目实际支付为准。

注 3：以上表格中的数据如有尾差，为数据四舍五入所致。

（二）本次结项的募集资金投资项目资金节余的主要原因

1、公司在募投项目实施过程中，在不影响募投项目顺利完成的前提下，本着

合理、节约、高效的原则，从项目的实际需求出发，科学审慎地使用募集资金，加

强了对项目建设中各环节费用的控制、监督和管理，通过对各项资源的合理调度

和优化，有效降低了项目的投资成本，形成资金节余。在设备购置及安装方面，

公司通过优化设计、严格执行询比价制度，选取更具性价比的国产机器设备，减

少了设备采购及安装支出。在场地投入方面，由于场地地基情况相较于前期预期

情况存在较大差异，减少了场地桩基支出，同时，厂房主体钢结构价格与预期相

比变动较大，形成资金节余。

2、为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目建设和募集资金安全

的前提下，公司合理使用部分闲置募集资金进行现金管理，获得了一定的投资收

益。

（三）本次节余募集资金的使用计划

鉴于长沙赛恩斯环保工程技术有限公司成套环保设备生产基地建设项目已完

成建设并达到预定可使用状态，满足结项条件。为提高募集资金使用效率，公司

拟将节余募集资金 5,784.39 万元（实际金额以资金转出当日募集资金专户金额为

准）永久补充流动资金，用于公司日常生产经营活动。尚未支付的 2,335.46 万元

将继续存放于募集资金专用账户，公司将在相关合同付款条件满足时，通过募集

资金专用账户进行支付；在所有待支付款项支付完毕后，后续该部分资金产生的

利息及理财收益扣除手续费后所形成的节余款也将用于永久补充流动资金。

四、本次调整内部投资结构募投项目的情况

（一）赛恩斯环保股份有限公司研发中心扩建项目内部投资结构调整的具

体情况

单位：万元

序号 投资内容 调整前投资金额 调整后投资金额 调整情况

1 建设投资   4,695.48   6,943.61   +2,248.13

1.1 场地投入   3,180.00   5,708.13   +2,528.13

1.2 设备购置及安装   1,515.48   1,235.48   -280.00

2 实施费用   2,248.13   -   -2,248.13

3 基本预备费   140.86   140.86   -

合计   7,084.47   7,084.47   -

注：以上表格中的数据如有尾差，为数据四舍五入所致。

（二）募投项目内部投资结构调整的主要原因

基于公司研发长远战略规划考虑，为满足资源回收、环保新材料、新型选矿

药剂及数智化环保装备等领域的研发要求，公司扩大实验室建设面积（原规划建

筑面积为 10,800 平方米，扩大后达到 15,272 平方米），增加配套工程（垃圾站

等），预计场地投入将增加 2,528.13 万元。在满足使用需求以及市场初步询价的

基础上，预计软件设备支出（设备购置及安装）将减少 280 万元。由于公司已使

用自有资金投入支付实施费用（主要是研发人员工资和研发物料消耗等），故相

应减少实施费用。本次内部投资结构调整，不影响公司原规划的各项研发进度，

有利于合理安排和调度募投项目的资金使用进度，保障募投项目的顺利实施。

除上述调整外，公司募投项目不存在其他变更。

五、本次部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金及部分募

投项目内部投资结构调整对公司的影响

本次长沙赛恩斯环保工程技术有限公司成套环保设备生产基地建设项目结